
G:\OOPP\SERVIZI\STR\Determine assistenza tecnica\2009 12 03 Det assistenza tecnica 2010.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1300 
 

Data : 04/12/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
SERVIZIO: AMMINISTRATIVO 
 
AL/dg 
 
I.D. n. 4322054 del 04/12/2009 
 
 
 
OGGETTO: Informatizzazione Settore Lavori Pubblici. Programmi software tipo: Linea 32 

enti area tecnica - Linea 32 enti area sicurezza - Affidamento mediante procedura negoziata 

del servizio di assistenza tecnica alla Società S.T.R. S.p.a. per l’anno 2010. 

 
 
 



 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 
 

Ritenuta sussistere la propria competenza, in forza del Decreto del Commissario 
Prefettizio n. 3/2009 del 20.11.2009 con il quale è stato conferito all’Arch. Antonello Longoni 
l’incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009, esecutiva, con la quale 
sono stati approvati il Bilancio di previsione 2009 e il Bilancio pluriennale 2009 2011; 

 
Visto il P.E.G. 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009 , 

esecutiva; 
 

Premesso che: 
 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 112/O.P. del 09.07.2001, esecutiva, si è provveduta 
ad affidare alla Società S.T.R. S.p.a, con sede legale in Via Gramsci, 36 – Pegognaga (MN) la 
fornitura in licenza d’uso illimitata nel tempo rispettivamente di n. 12 posti di lavoro – tipo Linea 32 
Enti Area Tecnica - e n. 3 posti di lavoro – tipo Linea 32 Enti Area Sicurezza; 
 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 152/L.P. del 21.11.2008, è stato affidato, mediante 
procedura negoziata, alla Società S.T.R. S.p.a. il servizio di assistenza tecnica per l’anno 2009 dei 
seguenti programmi informatici: 
1. Software tipo “Linea 32 Enti Area Sicurezza” per 3 (tre) postazioni di lavori; 
2. Software tipo “Linea 32 Enti Area Tecnica” per 12 (dodici) postazioni di lavori; 
il tutto per un corrispettivo di Euro 3.084,02 IVA 20% inclusa; 
 

• Con ordinanza n. 62 del 09/04/2009, n. 114 del 13/07/2009 e n. 154 del 20/10/2009, sono 
state rispettivamente liquidate a favore della Società STR S.p.A., le rate relative al servizio di 
assistenza prestato dal 01.01.2009 al 30.09.2009 per una somma complessiva di Euro 2.313,00 IVA 
20% compresa; 
 

• Rilevato che rimane da liquidare la quarta ed ultima rata di Euro 771,02 IVA 20% 
inclusa, a saldo del corrispettivo dovuto per l’assistenza prestata nel corso del quarto trimestre 
2009; 
 
Considerato che: 
 

• Approssimandosi la conclusione dell’anno in corso, si rende necessaria soprattutto al 
fine di assicurare il regolare e corretto funzionamento del servizio interessato, la stipula di un 
precipuo contratto d’assistenza tecnica avente ad oggetto i programmi software forniti dalla Società 
S.T.R. S.p.a.; 



 
• Dato atto che, le prestazioni oggetto del contratto hanno carattere specialistico, sicché, 

per ragioni tecniche, possono essere eseguite soltanto da imprese specializzate, e rilevato altresì che 
i programmi software in parola formano oggetto di diritto d’autore; 
 

• Rilevato che l’affidamento del servizio d’assistenza tecnica ad impresa diversa da quella 
che ha curato la fornitura e l’installazione originaria dei programmi software in oggetto, 
implicherebbe ex se una minor efficacia dell’intervento medesimo e quindi un conseguente 
aggravio di spesa per l’Amministrazione Comunale; 
 

• Ritenuto, quindi, di interpellare nuovamente la Società S.T.R. S.p.A. con sede legale in 
Via Gramsci, 36 – Pegognaga (MN) che, in forza del rapporto preesistente, ha effettuato 
l’assistenza tecnica per l’anno in corso; 
 
Dato atto che: 
 

• La Società S.T.R. S.p.a., ha comunicato, con Proposta di Assistenza prot. n. 2197338 del 
10/11/2009, la propria disponibilità ad effettuare il servizio d’assistenza tecnica anche per l’anno 
2010, relativamente ai pacchetti software tipo “Linea 32 Enti Area Tecnica” e “Linea 32 Enti Area 
Sicurezza”, per un corrispettivo complessivo di Euro 2.569,80 oltre IVA 20% per un totale di Euro 
3.083,76; 
 

• Visto che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 41 del R.d. 23.06.24 n. 827 e 
art. 57, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, è possibile procedere all’affidamento del 
servizio con procedura negoziata qualora per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti 
alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato; 
 

• Ritenuto di procedere, alla luce del suddetto principio, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara all’affidamento in oggetto, in quanto trattasi di 
prestazioni che richiedono particolari modalità di esecuzioni e speciali funzionalità che la Società 
già menzionata è ben in grado di affrontare; 
 

• Riconosciute ed accertate, pertanto, le suddette ragioni di pubblico interesse; 
 

• Dato atto che la spesa di Euro 3.083,76 IVA 20% inclusa, è da impegnare al Cap. 940 
del Bilancio 2010, avente ad oggetto “Spese Prestazioni di Servizi Opere Pubbliche e Fabbricati”, 
Imp. n. ____________; 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs.n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827; 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle premesse e pertanto di affidare a mezzo di procedura negoziata, per 
le motivazioni già espresse, alla Società S.T.R. Spa con sede legale in via Gramsci n. 36 – 
Pegognaga (MN) - il contratto di assistenza relativo ai predetti programmi software, per la durata di 
un anno a decorrere dal 01.01.2010 fino alla data del 31.12.2010, in conformità alle condizioni 



contenute nella proposta di assistenza allegata al presente provvedimento, per una spesa complessiva 
di Euro 3.083,76 IVA 20% inclusa; 

 
2. di dare atto che la spesa di Euro 3.083,76 IVA 20% inclusa è da impegnare al Cap. 940 

del Bilancio 2010, avente ad oggetto:“Spese Prestazione di Servizi Opere Pubbliche e Fabbricati”, 
Imp. n. _____________ che prevede l’adeguata copertura finanziaria; 

 
3. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta nel termine di 90 

giorni dalla data di assunzione al protocollo generale delle relative fatture, previo riscontro della 
regolarità delle prestazioni effettuate; 
 

4. di dare atto che - ai sensi del combinato disposto dell’art. 7, comma 9 primo periodo, del 
Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, e dell’art.44, 
comma 4, del Regolamento dei Contratti, nonché dall’art. 17 del R.D n. 2440/1923 - la stipulazione 
del contratto avverrà per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio ad intervenuta 
esecutività del presente provvedimento mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del settore Servizi Finanziari; 
 

5. di provvedere ad ogni altro successivo e necessario atto per la regolare esecuzione del 
presente provvedimento; 
 
 
 IL RESPONSABILE DI UNITÀ IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott. Paolo Ripamonti) (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5 del 

Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
Allegati: 
- proposta contrattuale; 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 
VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento 
comunale di contabilità, si attesta la copertura  finanziaria della determinazione id. 4322054 n. 
1300/LP del 04.12.2009 
 
Lecco, 09.12.2009 
 
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
INTERVENTO 01.01.06.03 CAP 940 IMP. 2010/212 BILANCIO 2010 PER � 3.083,76 COD. SIOPE  1329          
 



Pratica trattata da Laura Arrigoni Neri 
 
Tornato originale il 05.01.2010 gp 
 


